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DECIZIA  nr . 257/2012   
privind solutionarea contestatiei formulata de  

SC XSA, 
 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x  

 
  

Serviciul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice a Municipiului Bucuresti a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii din cadrul DGFP-MB, cu adresele nr. x, asupra 
contestatiei formulata de SC XSA, cu sediul in x. 

 
Obiectul contestatiei transmisa prin posta in data de 27.01.2012, 

inregistrata la DGFP-MB sub nr. x, il constituie decizia referitoare la obligatiile de 
plata accesorii nr.  x emisa de DGFP-MB, comunicata in data de 30.12.2011, prin 
care s-au stabilit accesorii in suma totala de x lei. 

 
Avand in vedere prevederile art. 205 alin.(1), art. 207 alin. (1) si art.209 

alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este 
investita sa se pronunte asupra contestatiei formulata de SC XSA. 
   
 Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, s-au constatat 
urmatoarele: 
 
 I. In sustinerea contestatiei, societatea a prezentat urmatoarele 
argumente: 
 1. Societatea invoca prescriptia dreptului  de a calcula si impune accesorii 
pentru titlurile de creanta cuprinse in decizia contestata, care s-au nascut 
anterior datei de 01.01.2006, precum si pentru titlurile de creanta care stabilesc 
sume de plata aferente unei perioade anterioare datei de 01.01.2006, in temeiul 
dispozitiilor art. 91 alin. 1, coroborat cu art. 131 alin. 1 din Codul de procedura 
fiscala, republicat. 
 In speta DGFP-MB a comunicat decizia atacata, emisa in data de 
16.12.2011, care cuprinde accesorii calculate cu privire la declaratia nr. x, 
respectiv declaratia nr. x, calculate incepand cu data de 30.06.2005. 
 In temeiul principiului accesoriul urmeaza soarta principalului, accesoriile 
calculate asupra sumelor principale prescrise, sunt si acestea prescrise. 
 In fapt, declaratia nr. x reprezinta decizia de impunere nr. x emisa in baza 
Raportului de inspectie fiscala nr. F – B x care a vizat perioada fiscala 
01.01.2000 – 31.12.2004, diferentele constatate provenind dintr-o perioada 
anterioara datei de 01.01.2006, acestea excedand perioadei de prescriptie 
legala. 
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 Faptul ca societatea a achitat din proprie initiativa integral si la termenul 
legal aceste diferente de obligatii bugetare, anterioare datei de 01.01.2006, nu 
poate determina o alta obligatie suplimentara de plata, inclusiv accesorii 
aferente, cu atat mai mult cu cat acestea nu au fost constatate nici prin Raportul 
de inspectie fiscala nr. F – B x. 
 
 2. Societatea invoca nulitatea deciziei contestate, in temeiul art. 115 alin. 
1 lit b din Codul de procedura fiscala, referitor la ordinea de stingere a datoriilor. 
 Obligatiile bugetare aferente tuturor declaratiilor fiscale din perioada 
23.03.2006 – 15.11.2011, mentionate in cuprinsul deciziei contestate, au fost 
achitate integral in termenele legale. 
 Organul fiscal nu a evidentiat corect toate platile societatii. 
  
 3. Faptul ca organul fiscal a stabilit ca societatea datoreaza suma de xlei 
este in contradictie cu realitatea atestata de platile societatii si cu urmatoarele 
acte oficiale, care stabilesc ca pentru perioada 01.01.2005 – 31.05.2010, DGFP-
MB are o evidenta gresita a situatiei sale fiscale, iar sumele care figureaza ca 
debite pretins restante, au fost achitate integral si la termen : 
 - raportul de expertiza judiciara financiar – fiscala ale carui concluzii sunt 
insusite de Judecatoria Sector 2, in dosarul nr. x, prin Sentinta civila nr. x, 
retinute si de Tribunalul Bucuresti, prin decizia nr. x ; concluziile au fost preluate 
de Judecatoria Sector 2 si intr-o alta sentinta similara, in dosarul nr. x. 
 
 Obligatiile de plata reprezentand TVA, impozit pe profit si accesorii 
aferente, care provin din perioada 01.01.2000 – 31.12.2004, stabilite urmare 
controlului finalizat prin RIF nr. F – B x, au fost achitate prin x 
  
 In concluzie, societatea solicita admiterea contestatiei, anularea deciziei 
de impunere contestata, inregistrarea in evidenta analitica pe platitor a tuturor 
sumelor achitate si corectarea fisei fiscale pe platitor. 
 

II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  xemisa de 
DGFP-MB, s-au stabilit accesorii in suma totala de xlei. 
 
 III. Fata de constatarile organului fiscal, sustinerile societatii, 
reglementarile legale in vigoare pentru perioada verificata si documentele 
existente in dosarul cauzei se retin urmatoarele: 
 

Cauza supusa solutionarii este daca societatea dato reaza accesorii 
in suma de xlei, in conditiile in care organul fisc al nu a analizat complet 
situatia fiscala a contestatarei. 

 
 In fapt , DGFP-MB a emis in baza evidentei pe platitor decizia referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr. x, prin care a stabilit pentru perioada 
30.06.2005 – 11.12.2011, accesorii in suma totala de xlei, aferente debitelor 
reprezentand: 
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 - impozit pe veniturile din salarii – x lei; 
 - impozit pe profit – x lei ; 
 - sume datorate privind protectia speciala … - x lei ; 
 - varsaminte de la persoane juridice … - x lei ; 
 - dobanzi si penalitati aferente TVA – x lei ; 
 - CAS angajator – x lei; 
 - CAS asigurati – x lei; 
 - contributia pentru accidente de munca … - xlei ; 
 - somaj angajator - x lei; 
 - somaj asigurati - x lei; 
 - Fond de garantare pentru plata creantelor sociale angajatori - x lei; 
 - CASS angajator – x lei; 
 - CASS asigurati – x lei; 
 - contrib la concedii si indemnizatii pers juridice sau fizice - x lei. 
 
 In drept , potrivit art. 44, art. 82, art. 107, art. 114, art. 115, art. 120 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in vigoare in 
incepand cu anul 2005: 
 “Art. 44  Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care 
este comunicat contribuabilului sau la o dată ulterioară menţionată în actul 
administrativ comunicat, potrivit legii. “ 
 

“Art. 82 (1)  Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului 
general consolidat se stabilesc astfel:  

a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 79 alin. (2) şi art. 83 alin. (4);  
b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.”  

 
“Art. 107 (3)  Titlul de creanţă este actul prin care se stabileşte şi se 

individualizează creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de 
persoanele îndreptăţite, potrivit legii. »  

(1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, taxe, 
contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la art. 21 alin. (2) 
lit. a), iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile, atunci se 
stinge creanţa fiscală stabilită de contribuabil. 

(2) În situaţia în care contribuabilul nu stabileşte creanţa fiscală ce 
urmează a fi stinsă, organul fiscal competent va efectua stingerea obligaţiilor 
fiscale în următoarea ordine:  

a) sume datorate în contul ratelor din graficele de plată a obligaţiilor 
fiscale, pentru care s-au aprobat eşalonări şi/sau amânări la plată, precum şi 
dobânzile datorate pe perioada eşalonării şi/sau amânării la plată şi calculate 
conform legii;  

b) obligaţii fiscale principale cu termene de plată în anul curent, precum şi 
accesoriile acestora, în ordinea vechimii;  

c) obligaţii fiscale datorate şi neachitate la data de 31 decembrie a anului 
precedent, în ordinea vechimii, până la stingerea integrală a acestora;  
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d) dobânzi, penalităţi de întârziere aferente obligaţiilor fiscale prevăzute la 
lit. c);  

e) obligaţii fiscale cu termene de plată viitoare, la solicitarea debitorului.  
 şi calculate conform legii;  

b) obligaţii fiscale principale cu termene de plată în anul curent, precum şi 
accesoriile acestora, în ordinea vechimii;  

c) obligaţii fiscale datorate şi neachitate la data de 31 decembrie a anului 
precedent, în ordinea vechimii, până la stingerea integrală a acestora;  

d) dobânzi, penalităţi de întârziere aferente obligaţiilor fiscale prevăzute la 
lit. c);  

e) obligaţii fiscale cu termene de plată viitoare, la solicitarea debitorului. »  
 

« Art. 114  - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi 
penalităţi de întârziere. » 
 

« Art. 115  (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv.  
  (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), se datorează dobânzi după 
cum urmează:  

a) pentru diferenţele de impozite, taxe, contribuţii, precum şi cele 
administrate de organele vamale, stabilite de organele competente, dobânzile se 
datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei impozitului, taxei sau 
contribuţiei, pentru care s-a stabilit diferenţa, până la data stingerii acesteia 
inclusiv. »  

 
« Art. 120 (1)  Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o 

penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lună şi/sau pentru fiecare 
fracţiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare 
scadenţei acestora până la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor. » 
 
 Incepand cu data de 01.01.2007, prevederile Codului de procedura fiscala 
s-au modificat dupa cum urmeaza : 

« Art. 44  (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului 
căruia îi este destinat.» 
 

« Art. 45  Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care 
este comunicat contribuabilului sau la o dată ulterioară menţionată în actul 
administrativ comunicat, potrivit legii. »  

 
« Art. 85  (1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate 

bugetului general consolidat se stabilesc astfel:  
a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. (4);  
b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.”  
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« Art. 110  (3) Titlul de creanţă este actul prin care se stabileşte şi se 
individualizează creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de 
persoanele îndreptăţite, potrivit legii. » 

 
« Art. 115 (1)  Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, 

taxe, contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la art. 21 
alin. (2) lit. a), iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile, 
atunci se sting datoriile corelative acelui tip de creanţă fiscală principală pe care 
îl stabileşte contribuabilul.  

(2) În cadrul tipului de impozit, taxă, contribuţie sau altă sumă 
reprezentând creanţă fiscală, stabilit de contribuabil, stingerea se efectuează, de 
drept, în următoarea ordine:  

a) sumele datorate în contul ratei din luna curentă din graficul de plată a 
obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat eşalonare la plată, precum şi majorarea 
de întârziere datorată în luna curentă din grafic sau suma amânată la plată, 
împreună cu majorările de întârziere datorate pe perioada amânării, în cazul în 
care termenul de plată se împlineşte în luna curentă, precum şi obligaţiile fiscale 
curente de a căror plată depinde menţinerea valabilităţii înlesnirii acordate;  

b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu 
excepţia cazului în care s-a început executarea silită, când se aplică prevederile 
art. 169 în mod corespunzător;  

c) sumele datorate în contul următoarelor rate din graficul de plată a 
obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat eşalonare, până la concurenţa cu suma 
eşalonată la plată sau până la concurenţa cu suma achitată, după caz, precum şi 
suma amânată la plată împreună cu majorările de întârziere datorate pe perioada 
amânării, după caz;  

d) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la solicitarea contribuabilului. »  
 
 «Art. 119   (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor 
a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere. » 
 

« Art. 120  (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la 
data stingerii sumei datorate, inclusiv. » 
 
 Incepand cu data de 01.07.2010, prevederile Codului de procedura 
fiscala, referitoare la modul de calcul al accesoriilor, s-au modificat dupa cum 
urmeaza : 

« Art. 119  (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor 
a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere. 

 
« Art. 120  (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv. 
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(2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale rezultate din 
corectarea declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se 
datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei fiscale pentru 
care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv. » 
 

« Art. 120 1 (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu 
o penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor 
fiscale principale. » 

 
Incepand cu data de 01.10.2011, prevederile Codului de procedura 

fiscala, referitoare la ordinea de stingere a obligatiilor fiscale, s-au modificat dupa 
cum urmeaza : 

« Art. 115 (1)  Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, 
taxe, contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la art. 21 
alin. (2) lit. a), iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile, 
atunci se sting datoriile corelative acelui tip de creanţă fiscală principală pe care 
o stabileşte contribuabilul sau care este distribuită, potrivit prevederilor art. 114, 
de către organul fiscal competent, după caz, stingerea efectuându-se, de drept, 
în următoarea ordine:  

a) sumele datorate în contul ratei din luna curentă din graficul de plată a 
obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat o eşalonare la plată, precum şi dobânda 
sau majorarea de întârziere, după caz, datorată în luna curentă din grafic sau 
suma amânată la plată, împreună cu dobânda sau majorarea de întârziere, după 
caz, datorată pe perioada amânării, în cazul în care termenul stabilit pentru plata 
sumelor respective se împlineşte în luna curentă, precum şi obligaţiile fiscale 
curente de a căror plată depinde menţinerea valabilităţii înlesnirii acordate;  

b) toate obligaţiile fiscale principale, în ordinea vechimii, şi apoi obligaţiile 
fiscale accesorii, în ordinea vechimii. În cazul stingerii creanţelor fiscale prin dare 
în plată, se aplică prevederile art. 175 alin. (41);      

c) sumele datorate în contul următoarelor rate din graficul de plată a 
obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat eşalonarea, până la concurenţa cu 
suma eşalonată la plată sau până la concurenţa cu suma achitată, după caz, 
precum şi suma amânată la plată împreună cu dobânda sau majorarea de 
întârziere datorată pe perioada amânării, după caz;  

d) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la solicitarea contribuabilului. »  
 

 Avand in vedere dispozitiile legale mai sus invocate rezulta ca, pentru 
obligatiile fiscale legal datorate si neachitate in termen, orice contribuabil 
datoreaza accesorii aferente, din momentul scadentei si pana in momentul 
stingerii sumelor datorate, in virtutea principiului de drept accesorium sequitur 
principale.  
 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele : 
 1. DGFP-MB a emis in baza evidentei pe platitor decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. x, prin care a stabilit pentru perioada 30.06.2005 
– 11.12.2011, accesorii in suma totala de xlei, aferente debitelor reprezentand: 
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 - impozit pe veniturile din salarii – x lei; 
 - impozit pe profit – x lei ; 
 - sume datorate privind protectia speciala … - xlei ; 
 - varsaminte de la persoane juridice … - x lei ; 
 - dobanzi si penalitati aferente TVA – x lei ; 
 - CAS angajator – x lei; 
 - CAS asigurati – x lei; 
 - contributia pentru accidente de munca … - x lei ; 
 - somaj angajator - x lei; 
 - somaj asigurati - x lei; 
 - Fond de garantare pentru plata creantelor sociale angajatori - x lei; 
 - CASS angajator – x lei; 
 - CASS asigurati – x lei; 
 - contrib la concedii si indemnizatii pers juridice sau fizice - x lei. 
 
 2. Cu privire la debitele asupra carora s-au calculat accesoriile contestate 
se retin urmatoarele aspecte : 
 - in baza procesului-verbal nr. x, DGFP-MB  a emis Decizia de impunere 
privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. x prin care 
s-au stabilit obligatii de plata in suma totala de x lei reprezentand impozit pe 
veniturile din salarii, impozit pe profit,  sume datorate privind protectia speciala 
…, varsaminte de la persoane juridice …, TVA, CAS angajator, CAS asigurati, 
contributia pentru accidente de munca …, somaj angajator, somaj asigurati, fond 
de garantare pentru plata creantelor sociale angajatori, CASS angajator, CASS 
asigurati, contrib la concedii si indemnizatii pers juridice sau fizice, inclusiv 
accesorii aferente acestora ; 
 - impotriva sumei de x lei reprezentand TVA + accesorii aferente si impozit 
pe profit + accesorii aferente individualizate prin decizia de impunere nr. x, 
societatea a formulat contestatie, care a fost solutionata de Directia Generala de 
Solutionare a Contestatiilor din cadrul ANAF prin Decizia nr. x, potrivit careia la 
pct. 6, s-a dispus suspendarea solutionarii pana la pronuntarea unei solutii 
definitive pe latura penala ; 
 - potrivit precizarilor din referatul cu propuneri de solutionare a 
contestatiei, « diferenta de x lei trebuia achitata in totalitate ; din aceasta suma 
de x lei, societatea a efectuat plata sumei de x lei, aceasta nefiind contestata, 
suma de x lei a fost admisa la contestatie, iar diferenta de x lei a ramas 
neachitata » ; 
 - prin Decizia nr. x, Inalta Curte de Casatie si Justitie a anulat pct 6 al 
Deciziei nr. x si a dispus analizarea pe fond a contestatiei reclamantei ; 
 - prin Decizia nr. x, Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor din 
cadrul ANAF a dispus respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de 
x lei reprezentand impozit pe profit si desfiintarea actului atacat pentru suma 
totala de x lei care se compune din x – TVA, x lei – majorari de intarziere 
aferente TVA, x lei – dobanzi aferente TVA, x lei – impozit pe profit si x lei – 
dobanzi aferente impozitului pe profit ; 
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 - in baza Raportului de inspectie fiscala nr. F-B x, DGFP-MB a emis 
Decizia de impunere nr. x prin care s-au stabilit urmatoarele obligatii de plata in 
sarcina societatii : x lei – profit, x lei – majorari de intarziere aferente, x lei – TVA 
si x lei accesorii aferente. 
 
 Cu privire la Decizia de impunere nr. x, Administratia Finantelor Publice 
Contribuabili Mijlocii din cadrul DGFP-MB a facut urmatoarele precizari in 
referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei : 
 « Concluziile Raportului de inspectie fiscala nr. F-B  x nu au fost inca 
valorificate, respectiv s-a transmis Serviciului Ra mbursari TVA, Restituiri, 
Compensari, Decizia de impunere nr. F-B x, in veder ea luarii masurilor ce 
se impun . » 
  
 De altfel din analiza fiselor sintetice totale editate la data de 13.02.2012, 
rezulta ca la aceasta data, ulterioara emiterii deciziei contestata, inca exista 
inregistrate obligatiile de plata individualizate prin Decizia de impunere privind 
obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala nr. x, reprezentand 
TVA + accesorii aferente si impozit pe profit + accesorii aferente, in conditiile in 
care actul respectiv a fost desfiintat, s-a refacut  inspectia fiscala si s-au 
stabilit alte obligatii de plata.  
  
 De retinut este si faptul ca prin adresa nr. x, AFP pentru Contribuabili 
Mijlocii din cadrul DGFP-MB a mentionat ca « nu avem informatii referitoare la 
faptul ca societatea ar fi contestat decizia de impunere nr. x », Serviciul 
solutionare contestatii din cadrul DGFP-MB nefiind sesizat pana la data prezentei 
decizii privind solutionarea vreunei contestatii, in acest sens. 
 
 In sustinerea contestatiei societatea a depus Sentinta civila nr. x 
pronuntata de Judecatoria Sectorului 2 Bucuresti, ramasa irevocabila in data de 
08.11.2011, prin care instanta a admis contestatia la executare formulata de SC 
XSA, in cuprinsul careia instanta a retinut urmatoarele aspecte : 
 « (…) prin raportul de expertiza efectuat de domnul x, inregistrat sub nr. x 
au fost avute in vedere obligatiile de plata raportat la declaratiile depuse de 
contestatoare in perioada 01.01.2005 – 31.05.2010 . 
 Din concluziile raportului de expertiza contabila a reiesit ca in perioada 
01.01.2005 – 31.05.2010 contestatoarea a platit contributii catre bugetul 
consolidat al statului in suma de x lei fata de suma datorata de x lei. De 
asemenea, s-a stabilit ca in toata aceasta perioada analizata, platile au fos t 
efectuate de catre contestatoare in termen, neexist and nicio intarziere la 
plata,  conform ordinelor de plata si ca in urma analizarii sumelor declarate de 
catre contestatoare in perioada 01.01.2005 – 31.05.2010, rezulta ca societatea 
a achitat in totalitate aceste sume . 
 (…) Referitor la invocarea de catre intimata a dispozitiilor art. 115 din 
Codul de procedura fiscala : 
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- potrivit concluziilor raportului de expertiza, sumele reprezentand obligatii 
de plata datorate in perioada 01.01.2005 – 31.05.2010 de catre contestatoarea 
SC XSA au fost achitate in totalitate si la timp ; 

- suma de x lei a fost achitata integral la data de 04.10.2005 ; 
- accesoriile calculate si solicitate de intimata s unt eronate si nu sunt 

datorate (instanta constatand si ca actele administ rative fiscale aferente 
acestora nu au fost comunicate contestatarei) ;  

- suma de x lei stabilita prin decizia de impunere nr. x nu face obiectul 
executarii silite impotriva careia s-a pornit prezenta contestatie la executare ; 

- (…) potrivit raspunsului expertului la obiectiuni la data de 31.12.2004 
contestatara nu avea in sold niciun debit exigibil la plata deoarece pentru suma 
de x lei reprezentand impozit pe profit se depusese cerere de compensare. » 

 
Cu privire la punerea in executare a dispozitiilor Judecatoriei Sectorului 2 

Bucuresti din Sentinta civila nr. x irevocabila, organul fiscal a subliniat prin 
adresa nr. x : 

« Referitor la inregistrarea in evidenta analitica pe  platitor a 
constatarilor din Sentinta civila nr. x (..) mentio nam ca aceasta nu a fost 
pusa in executare pana acum .” 

 
 In ceea ce priveste invocarea de catre contestatara a prescriptiei dreptului 
organului fiscal de a calcula si impune accesorii aferente obligatiilor fiscale 
neachitate, organul de solutionare a contestatiei nu se poate pronunta, cata 
vreme documentele existente la dosarul cauzei sunt insuficiente, iar urmare 
solicitarii repetata din adresele nr. x, Administratia Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii nu a facut nicio mentiune si nici nu a completat dosarul 
cauzei cu documente suplimentare in acest sens. 
 
 Totodata din analiza fiselor de evidenta pe platitor existente la dosarul 
cauzei rezulta ca pe perioada supusa impunerii organul fiscal a emis o 
multitudine de decizii de impunere referitoare la calculul accesoriilor ; cu privire la 
la comunicarea acestora catre contestatara, organul fiscal nu a facut nicio 
referire, desi i s-a solicitat expres prin adresele mai sus mentionate, motiv pentru 
care organul de solutionare a contestatiei se afla si in imposibilitatea de a se 
pronunta asupra legalitatii ordinii de stingere a obligatiilor de plata, potrivit 
dispozitiilor Codului de procedura fiscala, in vigoare, cu atat mai mult cu cat, 
potrivit precizarilor Administratiei Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
din cadrul DGFP-MB « nefiind solutionat decontul cu optiune de rambursare din 
25.04.2001, accesoriile aferente bugetului de stat sunt calculate pentru obligatiile 
declarate de societate si neachitate. » 
 
 Avand in vedere cele mai sus aratate, urmeaza a se aplica prevederile art. 
216 alin. (3) din Codul de procedura fiscala, republicat si a se dispune 
desfiintarea deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xemisa de 
DGFP-MB, prin care a stabilit pentru perioada 30.06.2005 – 11.12.2011, 
accesorii in suma totala de xlei.  
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 In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 11.5-11.7. din Instructiunile 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 
2137/2011, care precizeaza: 
 "11.5. În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau 
partiala a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai 
motivele care au condus la desfiintare.  
 11.6. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile 
de la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi 
obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.  
 11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor 
deciziei de solutionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari 
decât cele din actul desfiintat, acesta putând fi contestat potrivit legii."  

Astfel, organul fiscal urmeaza sa procedeze la examinarea tuturor starilor 
de fapt si a tuturor raporturilor juridice relevante pentru impunere si la clarificarea 
situatiei fiscale a societatii, tinand cont de prevederile legale in vigoare, retinerile 
din prezenta decizie. 
 
 Pentru considerentele aratate si in temeiul pct. 11.5-11.7. din Instructiunile 
aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 2137/2011, art. 44, art. 82, art. 
107, art. 114, art. 115, art. 120, 216 alin. 3 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata 
 
 
 
 

DECIDE 
 
 Desfiinteaza Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  xemisa 
de DGFP-MB, prin care a stabilit in sarcina SC XSA, accesorii in suma totala de 
xlei, urmand ca organele fiscale sa procedeze la reanalizarea situatiei fiscale a 
societatii in conformitate cu prevederile legale in vigoare si retinerile din prezenta 
decizie. 
 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Curtea de Apel 
Bucuresti. 
   
 

 


